chìm tàu, hải tặc giết, bệnh dịch hoặc đói mà
chết), và ba là nuôi Má (đi được tỵ nạn thì sau khi đi làm sẽ có tiền để gửi về nuôi Má và cả gia
đình). Cả 3 trường hợp trên thì nuôi má là hạnh phúc nhất mà ai cũng mong muốn được như
thế.

Chuyến ghe vượt biên lần thứ 2 lên đường vào khoảng sau Tết Kỷ Mùi năm 1979 một tuần lễ,
chiếc ghe của chúng tôi đã chạy thoát ra vùng biển của Việt Nam, ra đến hải phận quốc tế thì
bị hư chân vịt quạt nước, may mắn là trên ghe đã có sẵn một cái để thay, tuy nhiên việc sửa
chữa cũng kéo dài chừng 2 ngày mới hoàn chỉnh được máy móc.